
SETTORE ENTRATE PATRIMONIO E SERVIZI DI 

SUPPORTO E AMMINISTRATIVI

Servizio Gare e Contratti

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 04/03/2016

OGGETTO: SERVIZIO  GARE  E  CONTRATTI  3  Convenzioni  S.R.B.  per  telefonia  

cellulare Bartolozzi (FI054), Vingone (FI055) e San Colombano (FI209) con 

Galata S.p.a. Determinazione spese contrattuali.

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE ENTRATE PATRIMONIO E SERVIZI DI SUPPORTO E AMMINISTRATIVI

VISTO:

- l'art. 69 dello Statuto comunale vigente relativo alle competenze dirigenziali;

- l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la determinazione del Dirigente del Settore Entrate e Servizi di Supporto e Amministrativi n. 

352  del  24/12/2015  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  P.O.  “Economato,  Gare  e 

Contratti, Casa, TPL e Polizia Mortuaria” dal 01/01/2016 al 31/12/2017;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  118  del  22/07/2015,  con  la  quale  è  stato 

approvato il PEG anno 2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 169 del D.lgs 267/2000, e sono 

stati  affidati  ai  responsabili  dei  servizi  gli  obiettivi  di  gestione,  unitamente  alle  dotazioni 

necessarie, sulla base del bilancio di previsione 2015 approvato con la Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 89 del 21/07/2015;

- il  D.M. del Ministero dell’Interno del 28.10.2015 – pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 

254 del 31/10/2015 con il quale è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2016 al 31/03/2016 ed è stato autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 



163 c. 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267; 

- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2  del  05/01/2016  con  la  quale,  nelle  more 

dell’approvazione del Bilancio Preventivo anno 2016, è stata affidata ai Dirigenti la gestione 

provvisoria  del  PEG nei  limiti  e  con  le  modalità  previste  dall’art.  163,  comma 5,  D.Lgs 

18/8/2000 n. 267;

TENUTO PRESENTE che le spese contrattuali sono a carico della concessionaria così come 

previsto negli schemi di convenzioni approvati dalle Deliberazioni di Giunta; 

TENUTO PRESENTE inoltre che le spese per l’imposta di registro non sono frazionabili e non 

sono rinviabili, posto che devono essere liquidate subito dopo la stipula per poter procedere alla 

registrazione dei contratti; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Comunale con cui sono stati approvati i rinnovi delle 

suddette Convenzioni e approvati i relativi schemi: 

FI054 Concessione  in  uso  di  porzione  resede  nel 

campo  sportivo  BARTOLOZZI  su  cui  si  trova 

Stazione Radio Base per telefonia cellulare 

Deliberazione  di  Giunta 

Comunale  n.  101  del 

25/06/2015

Rinnovo  dal 

01/03/2015  e  fino  al 

29/02/2020

FI055 Concessione  in  uso  di  porzione  resede  nel 

campo  sportivo  di  VINGONE  su  cui  si  trova 

Stazione Radio Base per telefonia cellulare 

Deliberazione  di  Giunta 

Comunale  n.  104  del 

25/06/2015

Rinnovo  dal 

01/03/2015  al 

29/02/2020

FI209 Concessione in uso di area all’interno rotatoria 

stradale di  SAN COLOMBANO su cui  si trova 

Stazione Radio Base per telefonia cellulare

Deliberazione  di  Giunta 

Comunale  n.  102  del 

25/06/2015

Rinnovo  dal 

19/12/2013  e  fino  al 

18/12/2018

 

TENUTO CONTO che in dette Deliberazioni è stato preso atto che Wind Telecomunicazioni 

S.p.a. ha costituito la Società Galata S.p.a., con sede legale in Roma, Via Veneziani 56L (C.F. e 

P.IVA n. 13264231005) e ha conferito alla medesima una serie di asset di cui è parte anche i 

contratti suddetti;  

CONSIDERATO che i contratti suddetti devono essere stipulati per scrittura privata semplice, in 

modo cartaceo, con spese a totale carico del privato contraente e registrati utilizzando il Mod. 69 

e il Mod. F23; 

DATO ATTO che le spese a carico dell’aggiudicatario sono state così calcolate: 

1) l’imposta di bollo è stata calcolata in misura cumulativa, pari ad € 16,00 per ogni quattro 
2



facciate, per n. 3 originali e sarà assolta in modo virtuale come da Autorizzazione delle 

Entrate – Ufficio di Firenze 2 con Decreto 07/01/2003 prot. n. 941 / 2003; 

2) l’imposta di registro è stata calcolata in misura percentuale (3%) ai sensi art. 5 – Tariffa I 

– D.P.R. n. 131 / 1986 come da Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate del 08/05/2007 n. 

90, oltre alla sanzione per registrazione tardiva, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n. 472 / 

1997  (ravvedimento),  oltre  interessi  legali  dal  giorno  di  scadenza  della  precedente 

Convenzione e fino alla registrazione del nuovo contratto;

QUANTIFICATO pertanto le spese complessive contrattuali a carico di GALATA S.p.a. pari ad € 

10.900,00 e così suddivise:

- Convenzione FI054 – Bartolozzi: 

1. Imposta di bollo……………… €.144,00

2. Imposta di registro…………… €       3.501,00

TOTALE                               € 3.645,00

- Convenzione FI055 – Vingone:  

1. Imposta di bollo……………… €.144,00

2. Imposta di registro…………… €       3.501,00

TOTALE                               € 3.645,00

- Convenzione FI209 – San Colombano: 

1. Imposta di bollo……………… €          144,00

2. Imposta di registro…………… €       3.466,00

TOTALE                               € 3.610,00

RILEVATO che il pagamento delle spese contrattuali totali dovrà essere effettuato prima della 

stipulazione del contratto, da parte del contraente, mediante assegno circolare non trasferibile 

intestato al “Comune di Scandicci – Servizio di Tesoreria” o tramite bonifico bancario ecc.;

RITENUTA, quindi,  la necessità di dover provvedere ai dovuti  introiti  e impegni di  spesa, in 

particolare per poter effettuare il pagamento dell’imposta di Registro e dell’imposta di bollo; 

D E T E R M I N A

1. Di DARE ATTO di tutto quanto in premessa esposto.

2. Di QUANTIFICARE la spesa per la stipulazione delle tre Convenzioni in oggetto a carico 

di  GALATA  S.p.a.,  C.F.  e  P.IVA  n.  13264231005),  con  sede  legale  in  Roma,  Via 

Veneziani 56L pari ad €  10.900,00 (euro diecimilanovecento/00), così ripartita:
3



 

- Convenzione FI054 – Bartolozzi: 

1. Imposta di bollo……………… €.144,00

2. Imposta di registro…………… €       3.501,00

TOTALE                               € 3.645,00

- Convenzione FI055 – Vingone:  

1. Imposta di bollo……………… €.144,00

2. Imposta di registro…………… €       3.501,00

TOTALE                               € 3.645,00

- Convenzione FI209 – San Colombano: 

1. Imposta di bollo……………… €.144,00

2. Imposta di registro…………… €       3.466,00

TOTALE                               € 3.610,00

3. Di ACCERTARE e IMPEGNARE le somme qui riportate nei seguenti capitoli del Bilancio 

2016: 

A) Convenzione FI054 – Bartolozzi: 

per €  144,00 Titolo: 9 Tipologia: 200 Capitolo: 287070/11 Anticipazione per conto di terzi varie

Cod V Liv  9029999999
ACC:      24 / 2016

imposta di bollo virtuale servizi 

demografici e ufficio contratti

Dando atto che uguale somma farà carico al Bilancio 2016 nel modo seguente:

 
per €  144,00 Missione: 99 Programma: 01 Capitolo: 655070/11 Anticipazione varie

Cod V Liv: 7019901001 IMP:      544 / 2016

imposta di bollo virtuale anno 2016 

servizio contratti e anagrafe 

per €  3.501,00 Titolo: 3 Tipologia: 500 Capitolo: 177000/1 Concorsi rimborsi e recuperi vari

Cod V Liv.: 3050203005 ACC:   153 / 2016

Convenzione S.R.B. Bartolozzi. 

Rimborso imposta di registro

dando atto che uguale somma farà carico al Bilancio 2016 nel modo seguente

4



per €  3.501,00 Missione: 01 Programma: 05 Capitolo: 117000/1
imposte, tasse e contributi relativi al 
patrimonio disponibile

Cod V Liv: 1020199999 IMP:   550 / 2016 convenzione s.r.b. bartolozzi. 
imposta di registro

B) Convenzione FI055 – Vingone:

per €  144,00 Titolo: 9 Tipologia: 200 Capitolo: 287070/11 Anticipazione per conto di terzi varie

Cod V Liv  9029999999
ACC:      24 / 2016

imposta di bollo virtuale servizi 

demografici e ufficio contratti

Dando atto che uguale somma farà carico al Bilancio 2016 nel modo seguente:

 
per €  144,00 Missione: 99 Programma: 01 Capitolo: 655070/11 Anticipazione varie

Cod V Liv: 7019901001 IMP:      544 / 2016

imposta di bollo virtuale anno 2016 – 

servizio contratti e anagrafe 

per €  3.501,00 Titolo: 3 Tipologia: 500 Capitolo: 177000/1 Concorsi rimborsi e recuperi vari

Cod V Liv.: 3050203005 ACC:   154 / 2016

Convenzione S.R.B. Vingone 

Rimborso imposta di registro

Dando atto che uguale somma farà carico al Bilancio 2016 nel modo seguente

per €  3.501,00 Missione: 01 Programma: 05 Capitolo: 117000/1
imposte, tasse e contributi relativi al 
patrimonio disponibile

Cod V Liv: 1020199999 IMP:   552 / 2016 convenzione s.r.b. Vingone 
imposta di registro

C) Convenzione FI209 – San Colombano: 

per €  144,00 Titolo: 9 Tipologia: 200 Capitolo: 287070/11 Anticipazione per conto di terzi varie

Cod V Liv  9029999999
ACC:      24 / 2016

imposta di bollo virtuale servizi 

demografici e ufficio contratti

Dando atto che uguale somma farà carico al Bilancio 2016 nel modo seguente:

 
per €  144,00 Missione: 99 Programma: 01 Capitolo: 655070/11 Anticipazione varie

5



Cod V Liv: 7019901001 IMP:      544 / 2016

imposta di bollo virtuale anno 2016 – 

servizio contratti e anagrafe 

per €  3.466,00 Titolo: 3 Tipologia: 500 Capitolo: 177000/1 Concorsi rimborsi e recuperi vari

Cod V Liv.: 3050203005 ACC:   155 / 2016

Convenzione S.R.B. San Colombano 

Rimborso imposta di registro

Dando atto che uguale somma farà carico al Bilancio 2016 nel modo seguente

per €  3.466,00 Missione: 01 Programma: 05 Capitolo: 117000/1
imposte, tasse e contributi relativi al 
patrimonio disponibile

Cod V Liv: 1020199999 IMP:   553 / 2016 convenzione s.r.b. San Colombano 
imposta di registro

4. Di dare atto che l’obbligazione giuridica è perfezionata entro il 31/12/2016; 

5. Di liquidare l’importo complessivo di € 10.468,00 a titolo di  imposta di registro – la cui 

copertura finanziaria è garantita dagli imp. riportati al punto 3 del presente Atto (imp. n. 550 

/ 2016 – Imp. 552 / 2016 – Imp. 553 / 2016) sul Cap. 117000/1 “Imposte, tasse e contributi 

relativi al Patrimonio” – mediante pagamento a favore dell’Agenzia delle Entrate di Firenze 

1 di n. 3 mod. F23, da parte dell’Ufficio Ragioneria, già predisposti dall’Ufficio Contratti. 

6. Di dare inoltre incarico all’Ufficio  Ragioneria di  operare la sistemazione contabile per il 

pagamento dell’imposta di bollo assolta in modo virtuale. 

7. Di trasmettere il presente Atto all’Ufficio Messi affinché sia pubblicato sull’Albo on line per 

la durata di 15 giorni consecutivi. 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione ai sensi 

del D.Lgs 33/2013.

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE ENTRATE PATRIMONIO E 

SERVIZI DI SUPPORTO E AMMINISTRATIVI

Dott. Antonello Bastiani
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 

6



82/2005, e norme collegate

7


